47) for p. 151. The gospel in Turkey.

Dryandri epist. XXXVII. — Compare Juan Diaz's letter dated 9 Febr. 1546, published by me in the Strassburg University program of December 1872 [here

nº 150] p. 7. 8. — Bucer writes from Ratisbon, 12 March 1546, to the ministers of the church of Strassburg (a copy of this letter is among Bucer's letters in the Thomas-Archiv): Res certe in Italia et Germania ita instituantur ut appareat Deum patrem nostram eaclestem statuisse nos severiore aliqua exploratione probare. Interim tamen et in Hungaria passim Euangelion Christi publice recipitur, maxime in locis quibus imperant Turcae. In ipsa quoque Constantinopoli iam Euangelion Christi pure praedicatur nostris hominibus, et sacramenta instituto Christi praebentur: id compertum habemus etiam per eos qui ibi haec audierunt et una mensa Domini communicarunt. — Extract from a letter to Melanchthon. The autograph was in Mon. Ulstet., now burnt. A copy is in the Thomas archives, Strassburg, in the Varia ad hist. eccl. Argent. a Jac. Wencker collecta, vol. I, fol. 264 and 265. Video Christum potenter dominari in medio inimicorum suorum. Nam quod scribis te putare, non minorem esse servitutem Christianorum in Belgio quam sub Turcis, seito in jurisdictione Turcorum ubique libere praedicari evangelium, ut summum Dei beneficium esse dicas quod has terras a barbaris subjugari permisit. Etsi enim corpora serviunt, certe evangeli magna lux affulxit, et est amplissima libertas spiritus, quam nostri reges, si rerum potirentur, armis et castis impedit. Benedictus Abaeli, homo integerrimus et egregie doctus, qui ante annum isthie ordinatus est in Zeged, quae civitas est opulentissima et maxima ad Tiscam sita, et in schola et in templo magno cum favore Bassae docet, adeo us nuper in quadam disputatione ipse Bassa monachis silentium indixerit, quos non secus ac moriones habet, ac minatus est se eos ex urbe ejecturum. Quod ego et fama prænunciante et non ita multo post ex ipsis Benedicti literis certo cognovi. Stephanus Legedinus, qui aliquamdiu Wittebergae bonis artibus operam navavit, concionatur in oppido Ciglod, quod octo milliariis infra Budam Turci tenent. Emericus, qui nuper in isthine rediit, recta se Tolnam contulit, quae jacet in ulteriori ripa Danubii et Turco præsidio onerata est. Denique licet unicuique doctori scholastico concionatori transire in illorum partes et docere ubique velit, sive in Iudis sive in templis. Nec præmium consuetum docentibus diminuitur. Verum ego vero non nihil ne hostes eo tantum libertatem concedant ut populum ad se alliciant, qui, quia verbi divini est cupidissimus, eo confluit ubi illud pure ac sincere doceri audit. Nec illi tam dementes sunt ut silvis et desertis imperare velint, ut ea loca, quae armis subegerint et sanguine suo pereoperint, deseriri a colonis patientur. Hominum frequentia gaudent. Ήλλα έπειρος Ηύδαιος στην πολιτεία της Αίγαρης Νομός ζευγγάζεια. Hanc tamen suspicionem illud infirmat quod in ipsa Turcia multi Christum annunciant. Franciscus Pieus Hungarus Zegodinus nunc Galatae nunc Constantino-poli in magna auditorum frequentia docet; alitur a Gallio oratore et ab aliis Christianis qui ibi vel serviunt vel negociantur. Stephanus Majlates Vaida Transsylvaniae eum alter Manasses compedibus vinctus in carcere Constantinopolitano cum Valentino Tervo concepito suo tenetur; audit quotidie bonas et evangelicas conciones, nuper scripsit ad uxorem Christianissimam confessionem et eam causa gloriae Christi orat ut permittat reformari ecclesias in sua jurisdictione... Eperies, ipso die natali Christi 1546. Sigismundus Geleus. Read Gelous. Some letters of him to Fr. Dryander, see catalogued below. A letter of Melanchthon of 1559, printed Corp. Reform. 9, 822, is directed: Sigism. Geloo praefecto regio in urbe Eperies.

65) Editorial plans of Franciscus Dryander.

Extracts from letters (Thomas-archives). Jo. Oporinus writes to Fr. Dryander, 10. Aug. 1548: ... De libro tuo Hispanico quem a me excudi volebas, quid fieri tan-

dem velis, per occasionem significabis. Non desinit autem me hortari D. Arnoldus Birckmannus, bibliopola Antuerpiensis, ut, si tu nomine tuo emittere illud velis, suo ati sumptu id eures; atque idem de Livio quoque Hispanico me sollicitat an suis sumptibus exendere velis. *Arnold Byrkman to the same, 15. Febr. 1549, Antwerpia Cantabrigiam:* quod probas conatum meum in imprimendis libris Hispanicis gaudeo, ac pro tua opera, quam mihi offers, gratiam habeo immortalem. Porro quod de Bibliis amplectendis scribis, nihil mihi contingere posset optatus quam si hoc officio tuac genti mihi gratificari licet. Sed quia ipse nosti quantopere vestri Principes hoc opus abhorreant, quamque sit cum periculo coniunctum, non possum tibi in eo assentiri ut Biblia imprimenda suscipiam nisi tu mihi viam commonstraveris privilegium pro iis apud Caesarem impetrandi... Quod ad reliqua exemplaria friz. manuscripts of other works attinet quae apud te esse scribis neque pauca neque levis momenti, si ea mihi credere voleris, ego operam dabo ut quam diligentissime et fidelissime imprimantur, tibique pro tuo labore et industria, quam in haec opera contulisti, quantum voles liberaliter persolvam.... cum Joanne Frellonio diligenti typographo Lugduni egi, ut is in communem nostrum usum unum prelum Hispaniae linguae destinaret, quod ille et diligenter et fideliter facere coepit et omnia bene parata habet. Per hunc quidquid fuerit exemplarium curabo ut summa fide in lucem emittatur. De Tito Livio quod scribis, iam diu est quod me ad illum imprimendum Georgius Steiner instigavit idque communibus sumptibus. Quare ego de hoc cum Oporino Basileae egi, et non dubito quin pro ea amicitia, quam cum Georgio constitutam habes, exemplar nobis sis bene tersum et emendatum missurus: quod ubi receperimus, de correctore commodo dispiciemus, et prelo committendum eum primis curabimus, iis characteribus quibus vitae Caesarum sunt impressae, quos spero vestris hominibus gratos fore. *Isingrinus Franciso Dryandro, Francofurto 19. Apr. 1549:* Pactum de Hispanico herbario imprimendo, iam olim inter nos factum, ratum volo, hae tamen lege, ne Latini herbarii magnitudinem transcendat; quod si eveniat, aequo pretio quod accreverit aestimabitur. *Fabianus Prudens Franciso Dryandro, Zerbesto 16. Jan. 1547:* peto ut viridarium meum ad me remittas aut tu ipso adferas. *Arn. Birkmann to Dryander, 4. Jul. 1549, Londino Cantabrigiam:* Dictionarii tui specimen Lugdunum misi, sed eiusdem excusum exemplar nondum mihi est remissum. De bono successu in imprimendis libris Hispanicis non distolo. Si modo corrector aliquis nobis posset contingere, cuius opera Basileae utamur et in Livio et in Herbario et libris aliis maioribus qui his subiungi poterunt, neque in ulla re magis quam hae laboramus in hoc tempore. Efficiam tamen quantum per me poterit fieri diligenter et assidua investigatione ut alienius tandem nobis copia fiat. Qua in re si nos consilio et autoritate tua tu iuvare posses, facere nobis rem vehementer gratam. Interim minorum librorum imprimendorum periculum aliquod Lovaniis fieri posset, ubi, licet non sit ea copia rerum omnium quae ad typographiam spectant qualis est Basileae, nihilominus tamen hoc praestari poterit ut libri diligenter et emendate et mediocriter etiam ornate excludantur. *Jo. Oporinus Conrado Huberto, 1550 postridie pentecostes [26. May], Basilea Argentinam:* De Fr. Dryandro quid agat hic tamdiu nescio. Videtur aliquid manuscriptum edere [reading uncertain]. Ego illi valedixi certis de causis, neque nulli deinceps velim esse cum eo quicquam negotii, imo nunquam illum mihi cognitum malum. Conduxi operam Augustini Frisi typographi Tigurini quem Tiguro hue vocarat, sed quia magistratus noster vetuit omnibus typographis ne cuiquam alia lingua quicquam excludere deinceps licet quam illis